Camara de Vereadores de Séo Jorge D'Oeste

administracao@camarasio.pr.qov.br

DOCUMENTO DE FORMALIZACAO DE DEMANDA
DFD/PRONTO PAGAMENTO N¢ 08/2025

Sio Jorge D'Oeste, Estado do Parana, 26 de Setembro de 2025.
Da: Presidéncia da Camara.

Para: Departamento de Administragao.
I - DESCRICAO DO OBJETO

Contratagdo da empresa MAIKOL ANTONIO ALVES & CIA LTDA, inscrita no CNPJ sob
o no 08.145.648/0001-68, para fornecimento de pegas e servigos de manutengdo do
bebedouro da Camara de Vereadores de Sao Jorge D’Oeste.

11 - JUSTIFICATIVA

Em razdo da aproximagdo do verao e dos dias de calor, a manutengdo do bebedouro
da Camara de Vereadores se fez necessaria, em razio do grande intervalo de tempo em que
nio recebia os devidos cuidados, como limpeza, revisao e higienizagao. Permitindo assim
que servidores, vereadores e visitantes do Poder Legislativo possam se hidratar durante
sua permanéncia no recinto.

Em tempo, de acordo com o artigo 95, §2° da Lei Federal n®. 14.133/2021, as contratacoes
de até R$ 10.000,00 poderdo ser pagas mediante PRONTO PAGAMENTO, desde que apresentada
justificativa. O que é o caso aqui, sendo desnecessaria a realizagao de certame licitatorio, uma vez
que o problema apresentado foi pontual e o valor é permitido legalmente para aplicagdo desta
medida, sendo vejamos:

Art. 95. O instrumento de contrato é obrigatério, salvo nas
seguintes hipdteses, em que a Administragdo poderd substitui-lo
por outro instrumento hdbil, como carta-contrato, nota de
empenho de despesa, autorizagdo de compra ou ordem de
execugdo de servigo:

§ 2° E nulo e de nenhum efeito o contrato verbal com a
Administragdo, salvo o de pequenas compras ou o de prestagdo de
servigos de pronto pagamento, assim entendidos aqueles de valor
ndo superior a R$ 10.000,00 (dez mil reais).

Em tempo, a Resolugdo n®. 03 /2025 da Camara de Vereadores prevé alguns pontos
necessarios para fundamentacdo da presente demanda, sendo vejamos:

Art. 32 O processo deverd ser instruido com o DFD - Documento

de Formalizagdo de Demanda, estimativa de pregos (pesquisa de

mercado), indicagdo de dotagdo orcamentdria, razdo da escolha

do contratado e autorizagdo da autoridade competente.

Art. 52 Fica dispensada na instrugdo do processo:
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L A publicidade do aviso de dispensa nos termos do§3%doart.
75 da Lei Federal n® 14.133, de 12 de abril de 2021;

7

1. A elaboracdo de parecer juridico, nos termos do § 52 do
art. 53 da Lei Federal n® 14.133, de 1° de abril de 2021

Il Toda a documentagdo de habilitagdo, nos termos do inciso
111 do art. 70 da Lei Federal n® 14.133, de 1° de abril de 2021,

exceto habilitagdo juridica. (Grifo nosso)

111 - TIPO DE ITEM, DE ACORDO COM OS SISTEMAS DE CATALOGACAO DE MATERIAL
OU DE SERVICOS, UNIDADE DE FORNECIMENTO E QUANTIDADE A SER CONTRATADA;

VALOR
UNITARIO

DESCRICAO

Lubrifica¢do, limpeza,
lustracio, revisdo, carga
e recarga, conserto,
restauracio, blindagem,
manutengao e
conservacgao de
maquinas, veiculos,
aparelhos,
equipamentos, motores,
elevadores ou de
qualquer objeto (exceto
pelas e partes
empregadas que ficam

sujeitas ao ICMS).

Torneira Plastica para
bebedouros (diversos). . \ K 35,50 R$35,50

Total R$ 185,50

R$ 150,00 | R$ 150,00

IV - ES'I:IMATIVA PRELIMINAR DO VALOR TOTAL DA CONTRATACAO COM A
INDICAGAO DO VALOR CORRESPONDENTE AO EXERCICIO FINANCEIRO DO PLANO

R$ 185,50 (Cento e Oitenta e Cinco Reais e Cinquenta Centavos).
V - PREVISAO DE DATA DESEJADA PARA A CONTRATACAO

Imediata. (26 de Setembro de 2025).

VI - GRAU DE PRIORIDADE DA COMPRA OU CONTRATA(;[\O
Alto.
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VII - SE HA VINCULACAO OU DEPENDENCIA COM A COI\[TRATAC[\O DE OUTRO DFD PARA SUA
EXECUCAO, VISANDO A DETERMINAR A SEQUENCIA EM QUE AS RESPECTIVAS
CONTRATACOES SERAO REALIZADAS

N3ao ha.

VIII - CLASSIFICACAO ORCAMENTARIA DA DESPESA ATE NiVEL DE ELEMENTO E
DESDOBRAMENTO

000500011 /1/7/0/0Recurso do tesouro (Descentralizados) 61.000,00
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 165.000,00

IX - PRAZO DE ENTREGA / EXECUCAO

Imediato.

X - LOCAL E HORARIO DA ENTREGA/EXECUCAO

e CAMARA DE VEREADORES DE SAO JORGE D'OESTE, CPF/CNP]J: 02232834000158, sito
3 Rua Concérdia, 428, Centro.

XI - INDICACAO DO FISCAL DO CONTRATO OU SERVIDOR QUE FARA A LIQUIDAGAO DA
DESPESA

N

\
Aplica-se a Portaria n®. 14/2025 da\Camara de Vereadores.

LEANDRO PAGLIARI JACOBS
Diretor Administrativo
Portaria n®\17/2025
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14° Legislatura
Rua Concordia, 428 Fone: (46) 3534 1072 CEP 85575-000/ S#o Jorge D’Oeste - Parana

EXTRATO — PRONTO PAGAMENTO

PROCESSO DE PRONTO PAGAMENTO N° 08/2025.

OBJETO: FORNECIMENTO DE PECAS E SERVICOS DE MANUTENCAO DO
BEBEDOURO DA CAMARA DE VEREADORES DE SAO JORGE D'OESTE.

FORNECEDOR: MAIKOL ANTONIO ALVES & CIA LTDA, CNPJ n°.
08.145.648/0001-68.

CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SAO JORGE
D'OESTE - PR.

VALOR - R$ 185,50 (Cento e Oitenta e Cinco Reais e Cinquenta Centavos).
VIGENCIA: 26/09/2025 A 15/10/2025.

DATA DA ASSINATURA: 26/09/2025.

@m 5 2)[7' .
ROSANE FATIMA LOTTI
Presidente do Legislativo Municipal de Sao Jorge D'Oeste - Parana

Publicado no Diario
Oficial dos Municipio do
Bdicko: 2978 pous
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MUNICIPIO DE SAQ JORGE D'OESTE

ESTADO DO PARANA
MUNICIPIO DE SAO JORGE D'OESTE

CAMARA DE VEREADORES
EXTRATO — PROCESSO DE PRONTO PAGAMENTO N° 08/2025.

EXTRATO - PRONTO PAGAMENTO
PROCESSO DE PRONTO PAGAMENTO N* 08/2025.

OBJETO: Fornecimento de pegas e servigos de manutengao
do bebedouro da Camara de Vereadores de Sao Jorge D’Oeste.

FORNECEDOR: MAIKOL ANTONIO ALVES & Cl1A
LTDA, CNPJ n°. 08.145.648/0001-68.

CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE
VEREADORES DE SAO JORGE D'OESTE — PR.

VALOR - R$ 185,50 (Cento e Oitenta e Cinco Reais ¢
Cinquenta Centavos).

VIGENCIA: 26/09/2025 A 15/10/2025.
Data da Assinatura: 26/09/2025.

ROSANE FATIMA LOTTI
Presidente do Legislativo Municipal de Sdo Jorge D'Oeste -
Parana

Publicado por:
Leandro Pagliari Jacobs
Cédigo Identificador:FBF0434D

Matéria publicada no Diario Oficial dos Municipios do Parana
no dia 02/10/2025. Edigao 3376

A verificagdo de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o cédigo identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amp/

BF0434D/294783795f00c1 230a67a488d9eede4d294783795f00c1a30a67a488d9eede4d
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3 = Numero da Nota:
MUNICIiPIO DE SAO JORGE D'OESTE : 456
Divisdo de tributagéo e fiscalizagdo Data e Hora da Emissao:
NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA - NFS-¢ 26/09/2025 18:41:50
Operador Emissor:
www.esnfs.com.br MAIKOL A. A. &
PRESTADOR DE SERVICOS
CPFICNPJ: 08145648000168 .LE.: 9037692899 I.M.: 6378 Telefone: 46 3534 1547
Nome/Razdo: MAIKOL ANTONIO ALVES & CIA LTDA
Enderego: RUA CONCORDIA, 372 - SALA 01 - CENTRO - 85575000
Municipio: S&o Jorge d'Oeste UF: PR e-Mail: maikolalves2006@hotmail.com
TOMADOR DE SERVICOS
CPF/CNPJ: 02232834000158 LE:: I.M.: 119831
Nome/Razdo: SAO JORGE D'OESTE CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Endereco: RUA CONCORDIA, 428 - SALA - CENTRO - 85575000
Municipio: Sao Jorge d'Oeste UF: PR e-Mail: administr jo.pr.gov
Cod. Descrigao Val.Servico  Desconto Dedugao Base Calc. Alig. ISS!
14.01 Lubrificagao, limpeza, lustragéo, reviséo, carga e recarga, conserto, restauragdo, blindagem, 150,00 0,00 0,00 150,00 2,00000 3,00
manutengdo e conservagéo de maquinas, veiculos, aparelhos, equipamentos, motores,
elevadores ou de qualquer objeto (exceto pegas e partes empregadas, que ficam sujeitas ao
ICMS).
Di sc)nm;r.ac;u: MAD DE OBRA REFERENTE AO CONSERTO, HIGIENIZAGAO E
LIMPEZER DO
BEBEDOURO.
Total Servigos (R$) 150,00
Total ISS (R$)|3,00
Impostos (R$) | COFINS Ret. CSLL Ret. INSS Ret. IRRF Ret. PIS Ret. \ 1SS (0,00)
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 \ 0,00
Total Liquido (R$)| 150,00 /
OUTRAS INFORMAGCOES
Esta NFS-e foi emitida com respaldo na Lei Complementar n® 001/2017.
A tributagd@o desta NFS-e esta definida como: Tributado em Municipio de S&o Jorge D'Oeste.
Prestador de servicos optante pelo Simples Nacional.
.
Leandro Pagliari Jacobs
) Diretor i i
DISCRIMINAGAO DE IMPOSTOS 3 Ad inistrativo
Camara de Vereadores de
Sao Jorge D'Oeste PR
ol ——— PROCON = K. S0UZa NavEs, 090 — ANOAD atoral camara municipal - GEP #6.660-000 — Doin Vizinhon - PR - Telofone: (46) A636-4028
E-mail: doisvizinhospr@procon.pr.gov.br

Autenticidade: BAEFCO0D.B5FAC839.2A4A2507.7A49BEZE (verificada em 26/09/2025 as 18:41:51) Equiplano - NFS-e 500.2005u
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RECFBEMOS DE MATKOL ANTONIO ALVES & CIA LTDA OS PRODUTOS / SERVICOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL INDICADO AOT.ADO
EMIS.: 26/09/2025 VLR TOTAL: 35.50 DEST.: CAMARA MUNICIPAL DE - R CONCORDIA, 428 - CENTRO, SAO JORGE D) OESTE-PR

NF-e

DATA DFE RECEBIMENTO

IDENTIFICACAO F ASSINATURA DO RECEBEDOR

N° 000.000.855
SERIE 001

[DENTIFICAGCAO DO EMITENTE

SAO JORGE D OESTE - PR
TEL: (46)3534-1547

MAIKOL ANTONIO ALVES & CIA LTDA

RUA CONCORDIA, 372 SALA 01 - CENTRO - CEP:85575-000 -

DANFE

DOCUMENTO AUXILIAR DA
NOTA FISCAL ELETRONICA

0- ENTRADA
1 - SAIDA

N° 000.000.855 fl.1 /1

N

CHAVL DL ACLSSO

4125 0908 1456 4800 0168 5500 1000 0008 5516 1518 9017

Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e

www.nfe.fazenda.gov.br/portal

SERIE 001 ou no site da Sefaz Autorizadora
NATUREZA DE OPERACAO PROTOCOLO DE AUTORIZACAO DE USO
VENDA USUARIO FINAL 141250323504268 26/09/2025 18:40:05
TNSCRICAQ FSTADUAT TNSCRICAQ FSTADUAT. DO SURST. TRTR CNPJ/ CPF
9037692899 08.145.648/0001-68
DESTINATARIO / REMETENTE
NOME ' RAZAO SOCIAL CNPJ); CPF DATA DA EMISSAO
CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SAO JORGE DO OESTE 02.232.834/0001-58 26/09/2025
ENDERECO BAIRRO / DISTRITO CEP DATA SAIDA / ENTRADA
R CONCORDIA, 428 SALA CENTRO 85575-000 26/09/2025
MUNICIPIO FONL/ FAX ut INSCRICAO LSTADUAL HORA DA SAIDA
SAO JORGE D OESTE PR 18:39:09
CALCULO DO IMPOSTO
BASE DE CALCULO DO ICMS VALOR DO ICMS BASE CALC. 1ICMS SUBS . VALOR DO ICMS SUBST VALOR TOTAL DOS PRODULOS
0,00 0,00 0,00 0,00 35,50
VALOR DO FRETE VALOR DO SEGURO DESCONTO OUTRAS DESP. ACESS. VALOR DO IP1 [VAIORTOTALDANOTA - EEE
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
TRANSPORTADOR / VOLUMES TRANSPORTADOS
RAZAO SOCTAT FRFTE POR CONTA CODIGO ANTT PLACA DO VEICUT.O UF CNPJ/CPF
9 - SEM FRETE
ENDERECO MUNICIPIO UF INSCRICAO ESTADUAL
QUANTIDADE ESPECIE MARCA NUMERAGCAQ PESO BRUTO (Kg) PESO LIQUIDO (Kg)

DADOS DO PRODUTO / SERVICOS

EOBI0 DOPROB Y e s S VALG TTALIOUGTAS

L SERV. || DESCRIGAO DO PRODUFD T SHR) JNGML S CMS, iy ','5\';.%—-,';;"

1786 TORNEIRA PLASTICA PARA 84818019 0102 0,00 0,00| 0,00| 0,00
BEBEDOUROS (DIVERSOS) i d i i

DADOS ADICIONAIS

Leandro
Diretor Ad

gliari Jacobs
inistrativo

Camara de Vereadores de

Sao Jorge

'‘Oeste PR

INFORMAGOLS COMPLEMENTARLS
md5: cf39842d37894719701f5166130340bc
DOCUMENTO EMITIDO POR ME OU EPP OPTANTE PELO SIMPLES NACIONAL.
NAO GERA DIREITO A CREDITO FISCAL DE IPIL.
Valor aproximado dos impostos por esfera: FED.: 10,69 Est.: 0,00 Mun.: 0,00

RLESERVADO AO FISCO




